“ Ille autem vasa misericordiæ non solum populus Gentium est; sed etiam hi qui ex Judæis credere voluerunt, et unus credentium effectus est populus. Ex quo ostenditur, non *Gentes* eligi, sed *hominum voluntates*; atque ita factum est, ut impleteretur illud quod dictum est in Osee: *Vocabo non plebem meam, plebem meam, hoc est, populum gentium; et quibus prius dicebatur, non plebs mea vos, nunc vocentur filii Dei vivi.*

“ Quod ne solum de Gentibus dicere videretur, etiam eos qui ex *Israeliticâ* multitudine crediderunt vasa misericordiæ et electionis appellat. Clamat enim Esaias pro *Israel*: *si fuerit numerus filiarum Israel quasi arena maris, reliquæ salvæ fient, hoc est, etiam si multitudo non crediderit, tamen pauci credent.*

“ Quumque testimonia proposuisset, quibus duplex vocatio prædicatur, et Gentium et populi Judæorum, transit ad coherentem disputationem; et *ideirco* dicit *Gentes* quæ non sectabantur justitiam, apprehendisse justitiam, quia *non superbiebant, sed in Christum crediderunt; Israelis* autem magnam partem *ideo* corruisse, quia offenderit in *lapide offensivis et petram scandali*, et ignoraverit justitiam Dei, quæ Christus est.”

15. Ἐελεῶ] *I will have mercy.* He does not say, I will reject whom I will reject, but I will extend My mercy; though thou mayest wish to restrain it. Compare the Parable of the Labourers in the Vineyard (Matt. xx. 15), and of the Prodigal Son (Luke xv. 20).

St. Paul reminds the Jews, that even at the delivery of the Law, God intimated to Moses that His mercy would be enlarged to others than the Jews. (Exod. xxxiii. 19.)

VOL. II.—PART III.

Let it not, however, be imagined that God's Foreknowledge of Esau caused Esau's sin. “ God's Prescience extends to all things, but causes nothing” (*Hooker*, ii. p. 539). It foresees from eternity every individual who will either thankfully receive, or stubbornly refuse, God's gracious offers to all in Christ. But this infinite Prescience does not cross God's Almighty Will, which willed from everlasting that *man's will should be free*. It does not *compel* any man to receive, nor *restrain* any man from receiving, those gracious offers which God, *before the foundation of the world*, willed to make to all in Christ. (Eph. i. 4. 2; iii. 11. 1 Pet. i. 20.)

16. οὐ τοῦ θέλοντος οὐδὲ τῷ τρέχοντος] It is not of him that *willeth*, as Abraham was willing that the blessing should descend to *Ishmael* (Gen. xvii. 18), and as Isaac was willing to give the blessing to *Esau* (Gen. xxvii. 4), nor is it of him that *runneth*, as Esau *ran* for the vncion (Gen. xxvii. 5), but it is of God, Who had mercy on the world, and willed to convey His free gift by Isaac and Jacob.